a) c. v. corr. v. c. c.    b) hostium corr. ostium c.    c) misericordiam c.

# LUPI VITA WIGBERTI ABBATIS FRITESLARIENSIS.

ED. O. HOLDER-EGGER.

*Wigberti, collegae S. Bonifatii, abbatis Friteslariensis, cuius ossa in monasterium Hersfeldense translata erant, Vitam conscripsit, petentibus Bunone abbate et monachis huius coenobii, a. 836.<sup>1</sup> Lupus cognomento Servatus, celeberrimus ille monachus, postea a. 842. abbas Ferrariensis<sup>2</sup>, dum in monasterio Fuldensi sub Hrabano abbate litterarum studiis incumbere<sup>3</sup>, aut paullo postquam inde recessit<sup>4</sup>, ubi haud dubie Hersfeldensibus innotuit. Qui ipsi iam doctrina claro quae de S. Wigberto narraret praebuerunt, ut 'materiam ministratam' in elegantem formam redigeret<sup>5</sup>. Ipsi vero Hersfeldenses de vita sancti ante annos nonaginta circiter defuncti iam perpauca et admodum tenuia comperta habuerunt, plura de miraculis eius post obitum perpetratis et de translatione ossium in monasterium suum notaverant. Vestigia quidem doctrinae Lupi, qui tam studiose scripta veterum perlegerat, ut ex epistolis eius apparet, et stili epistolarum satis elegantis etiam in hoc libello inveniuntur, sed nimia et quaesita arte sermo elaboratus haud raro obscurior et insulsior evadit.*

*Licet nullus codex perantiquus Vitae ad nos pervenerit, tamen ope complurium codicum saec. XII—XV. verba auctoris satis certe restitui potuerunt. Qui sunt:*

1) Erfurtinus nr. 21, membr. 4<sup>o</sup> min., ubi inter alias Vitas sanctorum haec manu saec. XII. minutis characteribus haud pulchre, sed satis accurate scripta est<sup>6</sup>.

2) Monacensis Lat. nr. 22242 (Windb. 42), membr., fol. maximi, est tertium volumen, Vitas dierum Jul. 1—Aug. 15. complectens, magni legendarii Windbergensis inter a. 1141—1191. nitide et splendide iussu Gebhardi abbatis scripti<sup>7</sup>, cuius singula volumina persaepe in hoc tomo nobis commemoranda erunt. Vita Wigberti in hoc volumine f. 147<sup>v</sup>—152. exstat<sup>8</sup>.

1) Vitae prol. — A. 831. Hersfeldiae ecclesia S. Wigberti aedificari coepta est (Ann. Hildesh. et Lamb., SS. III, p. 44 sq.). Unde memoria huius sancti renovata et exaltata evenit, ut fratres eius Vitam habere desiderarent. Hrabanus abbas Fuldensis affuit, cum fundamentum ecclesiae iactum est. 2) Cf. de vita et scriptis eius Ebert, 'Gesch. d. christlich-lat. Literatur' II, p. 203—209, qui vero p. 208. in dubio reliquit, num Vita Maximini Treverensis episcopi ab eo composita sit, quae ut alii tribuatur, nec minima causa iusta invenitur; Wattenbach, 'GQ.' ed. 4. I, p. 191 sq. 195. — V. opera eius ed. St. Baluzius. 3) Cf. Lupi epist. nr. 1. 5. 40. 41; Hrabani epist. ad Lupum Collectario in epistolas Pauli praemissam, Migne CXIX, col. 1273 sq. 4) Jaffé, Bibl. IV, p. 498.

n. 6. statuit, eum a. 836. verno tempore inde abiisse. — Probabilius sane videtur, hanc Vitam in Germania compositam esse. 5) Vitae epillog. et prolog.: *mihî quodammodo assignata.* 6) Folia numeris non signata sunt. 7) In tertio, quinto, sexto voluminibus huius legendarii (Windb. 42. 44. 45), quae vidimus, manu saec. XII. ex. haec nota scripta est: *Iste liber pertinet ad Sanctam Mariam in Windberg, quem fecit [iussu Vol. V] scribi secundus eiusdem ecclesiae venerabilis et dignae memoriae abbas Gebhardus pro obtentu gratiae Dei et beatae Mariae semper virginis et tuarum, lector, orationum.* 8) Quia hoc legendarium et magnum illud Austriacum simillima sunt, putandum

3) *Monacensis* Lat. nr. 6910 (Fürstenfeld. 10), membr. fol. min., saec. XIV, f. 127—131, magnis characteribus duabus columnis satis accurate exaratus.

4) *Erlangensis* bibl. univ. nr. 321 (olim 268), membr. fol. min., una manu saec. XIII. in. in monasterio Halisbrunnensi<sup>1</sup> scriptus, qui Vitas S. Bonifatii auctore Othlono et discipulorum sociorumque eius Sturmī, Burchardi, Lulli, Wigberti f. 89'—94', Gregorii, Liobae continet.

4<sup>a</sup>) *Guelferbytanus* Helmst. nr. 322, charf. fol., a. 1471. scriptus<sup>2</sup>, f. 143—145'; qui ex eodem exemplari ac 4 manavit.

In codicibus 1. 4. 4<sup>a</sup>, qui inter se quadam affinitate cohaerent, index capitum deest et nulla capitum divisio instituta est, econtra 2. 3 ex eodem exemplari manaverunt. Quorum 4 ante multos annos V. I. Waitz, 4<sup>a</sup> L. de Heinemann collega, reliquos ipse exscripsimus.

Primus hunc Lupi libellum Surius edidit, deinde inter Hincmari opera p. 339 sqq. (Mogunt. 1602) Io. Busaeus soc. Iesu ex codice perduto societatis Iesu Moguntino<sup>3</sup>, qui saepe temere lectiones codicis satis bonae notae, ut putaverim, alterasse videtur, quare lectionem eius perraro annotavi. Busaei editionem repetiverunt St. Baluzius inter opera Lupi (Parisii 1664; ed. 2. Antwerpiae 1710) p. 292—312; Mabillon, *Acta SS. ord. S. Bened. III*, 1, p. 673—682; *Acta SS. Aug. III*, p. 133 sqq.<sup>4</sup>; Migne, *Patrol. Lat. CXIX*, p. 679—694.

O. Holder-Egger.

#### INCIPIIT PROLOGUS IN VITAM SANCTI WIGBERTI CONFESSORIS.

Reverentissimis<sup>a</sup> abbati Buno cunctisque fratribus<sup>b</sup> eius Lupus plurimam sospitatem. Cunctanti mihi viribusque<sup>c</sup> propriis diffidenti, ut vitam sancti Wigberti<sup>d</sup> stilo coharer<sup>e</sup> prosequi, vestra, dilecti patres, extorsit instantia. Et<sup>f</sup> aequum fuerat, ut in obstinatissima negatione persisterem, quando ad id, quod me imparem<sup>g</sup> tantae materiae tenuitas deficit ingenii, accessit, ut hoc opus a vobis eo potissimum<sup>h</sup> tempore, quo essem occupatissimus, peteretur, ni<sup>i</sup> me caritas, remotis gravissimis necessitatibus meis, vestrae voluntati morem gerere compulisset. Siquidem huic qui pareat, suis neglectis, interdum fraternis prospicit commodis. Igitur succubui vestro imperio; ceterum divinae erit clementiae simul et intercessionis beati viri, cuius gesta ex aliqua parte contingere statui, ut digna memoria digno sermone scribantur<sup>j</sup>, et quae clarissima sunt qualitate sui, sensibus incultis deformata non horreant. Nec vero cuiquam haec ideo iudicentur infirma, quod octingentesimo tricesimo 836.

a) deest 2. 3; prologus deest 4; Inc. Vita s. W. c. Incipit prol. 4<sup>a</sup>. b) deest 3. c) Wicb. A. I. 1; abbas et add. 2. d) Reverentissimo 4<sup>a</sup>. e) e. fr. 3. f) que deest 3. — propriisque sed que eras. 2. g) Wigbercti A. I. 3, fere semper 4<sup>a</sup>. edd. h) pr. con. 2. i) Nec 4<sup>a</sup>. k) in partem 3. l) promptiss. 3; t. p. 2. m) nisi 1; in 3; ut 4<sup>a</sup>. n) descr. 2. 3.

est, Vitam Wigberti quae in huius codicibus Sanctae Crucis nr. 13, saec. XII. ex., Campililiensi saec. XIII, Mellicensi M. 6, saec. XV, exstat ('Arch.' X, p. 645 sq. 653) cum Windbergensi codice maxime convenire. 1) In folio extremo 113. manu saec. XIII. in. notatum est: *Liber sanctae Mariae Halesbrunnen*, in tegumento manu saec. XIV—XV. post indicem: *Liber vite sancte Dei genitricis virginis Marie in monasterio Fontissalutis est.* 2) F. 145'. legitur: *Explicit Vita beati Wigberti in die conversionis Pauli per Andream Soter anno LXXI. in Clusa. Oretur pro eo!* Codex olim etiam nr. 93. notatus erat; 'Arch.' VII, p. 221. Non omnem variam lectionem eius annotavi. 3) Homilias duas et hymnos duos, quos in codice Dominicanorum Moguntinorum invenit, edidit idem in Paralipomenis opusculorum Petri Blaesensis, Io. Trithemii etc. Mogunt.

1604. Repetiti sunt in editionibus Baluzii, Bibl. maxima patrum Lugdun. XV, p. 58—60, Migniana. De hymnis v. E. Dümmler. 'N. Arch.' IV, p. 314. — In codice Moguntino soc. Iesu exstabat Vita metrica S. Wigberti a monacho Hersfeldensi conscripta et eius abbati Brunwardo, qui a. 875. obiit, dicata (cf. Dümmler l. l. p. 314 sq.), quam Busaeus propter 'insulsum ac barbarum stylum' eius omisit. — Huius codicis apographum forte est Vita Wigberti quae exstat in codice Romano, bibl. Sapienza saec. XVII. ex codice soc. Iesu Moguntino transcripto; cf. 'Arch.' XII, p. 419. 4) Ibid. p. 132. Sollerius notavit: 'Est et alia (Vita S. Wigberti) apud nos ms. vetustissimo caractere, verum hinc inde ita contracta et deturpata, ut nulla eius ratio haberi poterit'. Forte eadem epitome est quae exstat in codice gymnasii Confluentini nr. 5. saec. XIV; cf. 'Arch.' VIII, p. 613.

sexto anno dominicae incarnationis, indictione autem quarta decima, presens opusculum cudens, ante nonaginta annos acta repetere videar, cum profecto, si vel leviter est eruditus, non ignoret, Salustium Crispum Titumque Livium non pauca quae illorum aetatem<sup>a</sup> longe precesserant partim auditu, partim lectione comperta narrasse et, ut ad nostros veniam, Iheronimum<sup>b</sup> Pauli<sup>c</sup> sui vitam, quae certe remotissima fuerat, litteris illustrasse, et antistitem Ambrosium virginis Agnes<sup>d</sup> passionem, cui profecto contemporalis non fuerat, editam reliquisse. Neque nova haec est et quae sola deprecationis egeat maiorum negligentia, scilicet<sup>e</sup> tanti viri facta non mandata memoriae, cum non ab his modo qui haut longe ante nos vixerunt, verum ab eis<sup>f</sup> etiam qui quam longissime precesserunt gravissima quaedam suppressa<sup>g</sup> cognoscimus. Proinde, cur mihi fides derogetur, non video, cum, si culpa fuit, hactenus virtutes huius eximii viri litterali non comprehensas officio, hac profecto nos exuo<sup>h</sup>, nihilque preterquam firmissime vobis comperta mihique<sup>i</sup> quodammodo assignata legere volentibus prebeo. Id autem a periti benivolentia lectoris optinuerim, ut, sicubi Latini sermonis lenitas<sup>k</sup> hominum locorumve<sup>l</sup> nominibus Germanicae linguae vernaculis<sup>m</sup> asperatur, modice ferat ac meminerit non carmen me scribere, ubi poetica<sup>n</sup> licentia<sup>o</sup> nonnumquam<sup>p</sup> nomina<sup>q</sup> mutilantur atque ad sonoritatem Romani diriguntur eloquii vel penitus immutantur<sup>r</sup>, sed historiam, quae se obscurari colorum obliquitatibus rennuit. Verum iam propositum ordiamur.

## EXPLICIT PROLOGUS.

## CAPITULA EIUSDEM.

- |   |    |
|---|----|
| 1. <sup>a</sup> Qualiter Saxones facti sunt incolae Britanniae insulae.   | 20 |
| 2. De ortu <sup>a</sup> sancti Wigberti <sup>r</sup> , et quod ob studium virtutis amaretur ab omnibus in partibus illis. |    |
| 3. De fama et honore illius, et brevis commemoratio sanctitatis et martirii sancti Bonifacii.                             |    |
| 4. Quod ab eodem in auxilium predicationis sit vocatus.   |    |
| 5. Quod monachis in Fridaslar <sup>w</sup> abbas sit constitutus.   | 25 |
| 6. Quod ad Ordorf inssu sancti Bonifacii transierit.  |    |
| 7. Quod iterum ad Fridaslar <sup>w</sup> reversus, artiori se vitae dedisset.   |    |
| 8. Quod postulatus, non prestolando comites, visitaret egrotos.   |    |
| 9. De vite <sup>x</sup> mirae magnitudinis ab eo ex uva <sup>y</sup> plantata.  |    |
| 10. <sup>a</sup> Quali fine mundum reliquerit.  | 30 |
| 11. Quod avis pulcherrima super corpusculum eius apparuerit <sup>a</sup> .  |    |
| 12. De multiplicibus signis ad tumulum illius patris.   |    |
| 13. Quod metu Saxonum Hassones corpus eius effoderent <sup>b</sup> .  |    |
| 14. De difficultate translationis eiusdem.  |    |
| 15. De candela in fluvium dimersa.  | 35 |
| 16. De eruptione oppidanorum et strage hostium.   |    |
| 17. Quod caelestis visionis maiestate Saxones perterriti fugiendo vitae consulerint <sup>c</sup> .                        |    |
| 18. De divisione predae.  |    |
| 19. De homine paralisi perenni <sup>d</sup> multato <sup>e</sup> .  |    |
| 20. De raptore sensu et visu privato.   | 40 |
| 21. De ineffectiva potentia ignis.  |    |
| 22. Quod ecclesia ipsa nullis squaloribus maculari valuerit.  |    |
| 23. De signis in oppido multimodis.   |    |
| 24. Quod caelesti admonitione corpus eius ad monasterium Herolfesfeld <sup>f</sup> sit perductum.                         |    |
| 25. De archa sepulchro eius superposita.  | 45 |
| 26. De curatione Hantheri.  |    |
| 27. De Burgwarto <sup>g</sup> paralitico.   |    |
| 28. De Sigberto daemoniaco.   |    |
| 29. <sup>b</sup> De Berthgero <sup>h</sup> daemoniaco.  |    |
| 30. <sup>k</sup> De trimoda sanatione Ramnulfii.  | 50 |

a) etate 3. b) Hieron. 2; Ieron. 3. c) Paulae suae 1; Ier. presbyterum sui v. 3. d) Agnetis 1. e) deest 2. f) his 2. g) suppressa 2. h) excucio 1. i) nichilque corr. michique 2. k) lenitas 2; levitas 3. l) locorumque 4<sup>a</sup>. m) verbiculis 3. n) lingua add. 2. o) nomenclum quam 3. p) in marg. suppl. 1. q) imminuantur 3. r) E. pr. des. 2. 3. 4<sup>a</sup>. s) index capitulum deest 1. 4. 4<sup>a</sup>; C. e. des. 3. t) numeri des. 3. u) vita 3. v) Wigberchi 3. w) Fridesl. edd. x) vite 2. y) una 3. z) haec — reliq. des. 2, sed numeri recti servati sunt. a) apparuit 3. 55. b) effodert 3. c) ita 2. 3; consulerint edd. d) perhenni 3. e) multata 2. 3. f) Herolfesvelt 3. g) Purgwarto 3. — palico 3. h) haec des. 2, sed post sequens caput alia manu add.: XXX. Item de Bertkero demoniaco. i) Berchgero 3; Bertgero edd. — k) XXVIII. corr. XXVIII. 2.

1) Epist. ad virgines falso S. Ambrosii nomine inscripta, Migne Patrol. XVII, p. 813 sqq.

## INCIPIT VITA SANCTI WIGBERTI CONFESSORIS.

1. Indigena Britanniae<sup>d</sup> qui Angli-Saxones appellantur ab eis qui Germaniae septentrionalem tractum incolunt Saxonibus originem ducere, documentis certissimis approbatur. Namque Britannorum<sup>e</sup> quondam rex Vurtigernus<sup>e</sup>, frequenti bellorum incendio suis pene copiis interceptis, a Germania consensu popularium suorum contrahenda curavit auxilia. Accersitque ab eo Saxonum exercitus, traiecit mari quod Galliae Britanniaeque pretendit littoribus, consistendi loco in orientali<sup>f</sup> parte insulae a prefato rege accepto, prelium mox cum adversariis conseruerunt et eos fuga impune fuderunt. Quod ubi suis ac simul ubertatem insulae nuntiarant<sup>g</sup>, validior manus armatorum illuc denuo missa est; ac sedes a Britannis<sup>h</sup> ea conditione sortiti sunt, ut illi quidem tuendae patriae sollertius invigilarent, indigenae autem stipendia militantibus pederent<sup>i</sup>. Hac occasione magnam partem insulae Saxonum vis<sup>h</sup> brevi spacio temporis propriae ditioni subegit.

2. Ab horum posteris, postquam se christianae religioni<sup>i</sup> sumiserant, beatus Wigbertus clarum trahens<sup>m</sup> originem<sup>n</sup>, natalium secularem nobilitatem merito virtutum longe transcendit. Ab annis etenim puerilibus adeo probitate morum enituit, ut iam tum palam eminere fore, ut tanta indoles magnum quiddam supraque communem prorsus mensuram divinitus, ut contigit, sortiretur; atque<sup>o</sup> studiose sacris litteris institutus, ardentissimum amorem nec minorem sane venerationem longe lateque gravitate sibi peperit<sup>o</sup> singulari.

3. Dumque<sup>p</sup> felix illius ubertim spargeretur opinio, ad<sup>q</sup> clarissimi viri Bonifacii<sup>r</sup> aures usque nutu divino pervenit. Hic<sup>s</sup> Bonifacius tantae sanctitatis extitit, ut eum consensus omnium, non in Germania modo, ubi in agro dominico, incertum<sup>t</sup> studiosius an<sup>u</sup> felicius, laboravit, verum etiam in Gallia et in aliis partibus orbis maiorum per omnia gloriae coequandum et constantissime credat et liberrime fateatur. Fuit enim fidei christianae cum<sup>v</sup> propugnator acerrimus, tum propagator vigilantissimus, nesciens aucupari favorem<sup>w</sup> principum foedissimis adulationibus nec honorem seu rigorem aeclesiasticum mortiferis compendiis ac male dulcoratis<sup>x</sup> refrigeriis enervare. Ita<sup>y</sup>, postquam se totum<sup>y</sup> Deo devoverat<sup>z</sup>, desudantem novamque gentem Fresonum<sup>z</sup> aeclesiae gremio consciscentem, invictissimum Christi militem gladio violare non verita rabies barbarorum, martyrii coronam fecit referre de prelio. Sed ut, a quo paululum deflexit, ad propositum revertatur oratio.